博等社交媒體平台合作，以推廣我們的活動，並創建與奈雪的茶相關的話題以鼓勵我
們品牌的病毒式傳播。我們認為，過往我們積極的社交媒體管理已促進我們在年輕顧
客中樹立強大的影響力，並將繼續幫助我們維持及擴大顧客群。

供應鏈管理

我們認為能否保持產品的高質量很大程度上取決於我們能否自可靠供應商取得最
優質的原料及其他必要供應品。

採購

採購流程概覽

我們主要採購(i)茶飲及烘焙產品所使用的原料，如茶葉、新鮮水果、新鮮乳製品
及鮮榨果汁，及(ii)包裝材料及低值消耗品，如茶杯及紙袋。

我們已在總部成立專責採購團隊，負責集中式供應鏈管理。我們尤為重視主要
原料的採購，該等原料對我們現製茶飲及手工烘焙產品的品質及口感產生直接重大影
響，繼而影響我們的品牌聲譽。因此，我們一直並將繼續甄選主要原料的供應商，並
格外謹慎地優化原料採購流程，以確保我們茶飲及烘焙產品的品質及口感始終如一，
同時降低採購成本及提高我們的長期盈利能力。

• 茶葉。我們直接從知名第三方茶園採購優質茶葉，而非使用茶粉。例如，
我們已通過獨家授權代理商與台灣優質茶園建立多年合作關係，確保備受
讚譽的阿里山初露的供應。我們通常會到茶園進行實地探訪，以甄選新鮮
的茶葉，所選茶葉將由我們的製造合作方根據我們的規格進行進一步加工。

業  務

– 195 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

• 新鮮水果。新鮮水果的保質期通常較短，因此我們直接與當地農業農戶合
作以確保水果的新鮮度及口味。此外，通過與擁有廣泛全球業務的可靠進
口商合作，我們全年均能夠獲得優質進口水果。例如，我們的各式茶飲使
用來自智利的車厘子、來自秘魯的青提及來自以色列的西柚等時令水果精
心製作，為客戶提供始終如一的愉悅、清新茶飲體驗。

• 乳製品。我們的茶飲及烘焙產品中只使用上乘乳製品。其中，我們的手工
烘焙產品使用進口奶油製作。為維持新鮮度及品質，我們產品中使用的鮮
牛奶會每兩至三天配送至我們的茶飲店。

• 鮮榨果汁。我們從選定的第三方供應商採購符合我們嚴格口感標準的鮮榨
果汁，以調製我們的現製茶飲。為更好地控制採購成本及確保茶飲的理想
口感，我們於2020年4月開始與合資格果汁廠直接合作，將優質水果加工
成滿足我們特定需求的鮮榨果汁。

我們通過數字化的門店存貨管理系統積極監控主要原材料開封前的保質期。我們
使用的茶葉的保質期一般約為18個月，而鮮榨果汁的保質期通常約為9至12個月。此
外，我們訂有嚴格的措施及程序，以確保我們茶飲及烘焙產品所使用的原料的品質及
新鮮度。有關詳情，請參閱「－食品安全與質量控制－原料供應的質量控制」一節。

於往績記錄期間，我們於2018年及2019年以及截至2019年及2020年9月30日止九
個月分別產生材料成本人民幣384.0百萬元、人民幣915.7百萬元、人民幣625.6百萬元
及人民幣811.2百萬元，佔我們於相關期間總收益的35.3%、36.6%、35.8%及38.4%。

採購成本控制

於往績記錄期間材料成本波動的敏感度分析載列於下文，當中說明材料成本的不
同增減水平對我們虧損的假設性影響。由於已應用多項假設，此敏感度分析僅作說明
之用，實際結果可能與下文所示結果有所不同。

業  務

– 196 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

2018年所用原材料及消耗品的假設性變動 10% 5% 2% 1% -1% -2% -5% -10%

（人民幣千元）

所用原材料及消耗品 422,345 403,148 391,629 387,790 380,111 376,271 364,753 345,555

所用原材料及消耗品的變動 (38,395) (19,198) (7,679) (3,840) 3,840 7,679 19,198 38,395

年內利潤變動 (28,796) (14,398) (5,759) (2,880) 2,880 5,759 14,398 28,796

2019年所用原材料及消耗品的假設性變動 10% 5% 2% 1% -1% -2% -5% -10%

（人民幣千元）

所用原材料及消耗品 1,007,218 961,436 933,966 924,810 906,496 897,340 869,870 824,088

所用原材料及消耗品的變動 (91,565) (45,783) (18,313) (9,157) 9,157 18,313 45,783 91,565

年內利潤變動 (68,674) (34,337) (13,735) (6,867) 6,867 13,735 34,337 68,674

截至2019年9月30日止九個月所用原材料

及消耗品的假設性變動 10% 5% 2% 1% -1% -2% -5% -10%

（人民幣千元）

所用原材料及消耗品 688,168 656,887 638,119 631,863 619,351 613,095 594,327 563,046

所用原材料及消耗品的變動 (62,561) (31,280) (12,512) (6,256) 6,256 12,512 31,280 62,561

期內利潤變動 (46,921) (23,460) (9,384) (4,692) 4,692 9,384 23,460 46,921

截至2020年9月30日止九個月所用原材料

及消耗品的假設性變動 10% 5% 2% 1% -1% -2% -5% -10%

（人民幣千元）

所用原材料及消耗品 892,287 851,729 827,393 819,282 803,058 794,947 770,612 730,053

所用原材料及消耗品的變動 (81,117) (40,559) (16,223) (8,112) 8,112 16,223 40,559 81,117

期內利潤變動 (60,838) (30,419) (12,168) (6,084) 6,084 12,168 30,419 60,838

業  務

– 197 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

按照行業慣例，我們通常無法立即將材料成本的價格波動轉嫁予顧客。因此，我
們通常會利用我們的採購成本控制來維持及增強我們的盈利能力。

為減輕市價波動的影響，我們已實施多項採購成本控制措施。下文載列我們為管
理採購成本而採取的主要措施：

• 我們尋求直接從原產地採購我們的主要原料，以確保穩定的品質及有競爭
力的價格。

• 我們通常對原材料及消耗品進行集中統一採購，這使我們能夠以通行市價
購買最佳的可用供應品。隨著我們繼續提高我們在市場上的領先地位及提
高我們的議價能力，我們一直並將繼續優化採購成本。

• 我們持續監測原材料的市場價格及趨勢，若預期價格可能上漲，我們通常
會增加原材料的庫存，同時不損害對產品所用原材料品質的承諾。

我們計劃繼續進行採購成本控制，以維持長期的盈利增長。

我們的供應商

供應商甄選及管理

我們存有一份我們的產品製作所需的茶葉、新鮮乳製品、新鮮水果及其他原料及
材料的合資格供應商名單。於截至2020年9月30日止九個月，我們與超過300名知名原
材料供應商開展合作，並與其中十大供應商有平均超過兩年的合作關係。委任新供應
商之前，我們的採購部門會根據其證書及資格、產能、質量控制系統、原材料來源、
銷量、客戶概況、可靠性及市場聲譽對候選供應商進行預篩選。此外，我們會進行實